
令和 ３年 ８月 １日 

介護施設等 施設長・理事長 各位 

四日市福祉専門学校 

校長 白澤 政和 

 

外国人介護福祉士採用と修学資金貸与に関するWEB説明会のご案内 

 

前略 皆様ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。また、コロナ禍で、緊張した日々が続いていることと存じます。 

さて、四日市福祉専門学校では、この数年間で多くの外国人留学生を受入れています。令和元年度と

令和 2 年度卒業した１６名の留学生は、介護福祉士として介護現場で活躍中であります。また、留学生は

2年生が１５名、1年生が３４名在籍し、勉学に励み、介護福祉士として仕事をすることを目指しております。 

来年度は、コロナ禍で介護福祉士を希望する外国人留学生数は急減するといわれていますが、四日市

福祉専門学校では、オープンキャンパスにも多数の留学生が参加頂いており、来年度も優秀な留学生が

入学してくれるよう準備をしているところです。 

一方、留学生の多くは奨学金や修学資金の貸付を希望しており、学校としては、できる限り奨学金や修

学資金の貸付制度を利用して頂き、学生が安心して学習できる環境を整えてあげたいと考えています。 

そこで、外国人留学生に修学資金を貸与していただき、卒業後に 5年間以上、貴法人で就労することを

約束する留学生への支援をご検討いただける法人様を募っています。一昨年度から三重県においても介

護サービス事業者が外国人留学生に奨学資金を貸しつけた場合の補助金制度が始まっています。ぜひ、

この制度を活用して将来の介護福祉士人材確保につないでいかれることを期待しています。 

現実に、現在の本校の 1 年生の外国人留学生３４名を例にすれば、数カ所の介護サービス事業所から

奨学資金（三重県からの補助金あり）を得て、勉学に励んでいただいております。こうしたことで、ほぼ全員

の外国人留学生が奨学金を得ることができています。 

つきましては、貴法人におかれましても、外国人留学生に奨学資金を出し、卒業後 5 年以上就労しても

らうことをご検討いただけないでしょうか。 

下記の通り、説明会を ZOOMで開催いたしますので、是非、お気軽にご参加いただきますようお願い申

し上げます。 

草々 



１．日 時 ： 令和３年９月９日（木）13:00～14:30 

 

２．テ ー マ ： 修学資金制度を活用した外国人介護福祉士の確保 

 

３．内 容 ： ① 「外国人介護福祉士採用の方法」 四日市福祉専門学校 校長 白澤 政和 

② 「次年度外国人留学生の入学状況」 四日市福祉専門学校 副校長 服部智美 

③ 「三重県奨学金支給に係る支援事業の活用例」 社会福祉法人青山里会 理事 三瀬 正幸 

④ 「外国人介護福祉士採用の実際」 伊賀市社会事業協会 理事長 籔内 勝 

青山福祉会 森の里 施設長 中島慎介 

⑤質疑応答 

 

４．申し込み ：参加ご希望の方は、メールまたは FAXでご連絡をお願いいたします。 

 当日は ZOOM開催です。 

参加申し込みいただいた皆様に、後日、当日の URL とパスコードを送らせて頂きます。 

          ※メール：info@yokkaichi-fukushi.ac.jp  FAX：059-328-3144 四日市福祉専門学校 

※当日 ZOOM に参加された法人様で、具体的に外国人留学生の採用や修学資金貸付制度に

ついて関心がおありの方は、個別に相談させていただきます。 

 

５．何かご不明のことがあれば、下記までご連絡を頂きますようお願いいたします。 

担当 ： 四日市福祉専門学校   副校長 服部 

〒512-1111 四日市市山田町 5491 TEL(059)328－2906 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@yokkaichi-fukushi.ac.jp


外国人介護福祉士採用と修学資金貸与に関するWEB説明会 参加申込書 

 

法人名 

 

 

 

施設名 

 

 

 

参加者氏名 

（所属 役職） 

 

 

 

 所属                  役職 

連絡先 

電話番号 

 

  （      ）      ―    

 

メールアドレス 

 

 

          ＠ 

 

 

備 

考 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAX 059-328-3144 


